HB = Aeneas Silvius Piccolomini: *Historia Bohemica*. Herausg. J. Hejnic & H. Rothe. 2 vols. Köln, 2005. (Bausteine zur slavischen Philologie und Kulturgeschichte. Neue Folge. Reihe B; 20)

MA = Pius II: *Orationes politicae et ecclesiasticae*. Ed. Giovanni Domenico Mansi. 3 vols. Lucca: Benedini, 1755-1759

MPL = Migne, Jacques-Paul: *Patrologia latina*. 217 vols. 1841-1865

RTA = Deutsche Reichstagsakten

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Hrsg. von Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien, 1909-1918

Decretum = *Decretum magistri Gratiani*. Ed. Lipsiensis secunda. Eds. A.L. Richter & A. Friedberg. 2 vols. Leipzig, 1879

Epistolarium = Enee Silvii Piccolominei *Epistolarium Seculare*. Ed. A. van Heck. Città del Vaticano, 2007

Rainaldus = *Annales ecclesiastici ab anno MCXCVIII ubi Card. Baronius desinit*. Auct. Odoricus Raynaldus. Tom. XVIII-XIX. Roma: Varesius, 1659-1663

Reject = *Reject Aeneas, accept Pius : Selected letters of Aeneas Sylvius Piccolomini (Pope Pius II)*. Intr. and transl. by T.M. Izbicki et al. Washington, D.C., 2006

II. TEXT AND TRANSLATION

De rosa aurea pontificalia¹

[1] {172r} Vetus majorum nostrorum consuetudo fuit, ad haec usque tempora diligenter observata, in ea solemnitate, quam hodie reprezentamus, rosam auream inter celebrandum ei ex circumstantibus dono donare, qui cum nobilitate ac virtute praestaret², tum fide, studio ac devotione erga Romanam ecclesiam ceteros anteiret. Nam sicut rosa ipsa ex auro purissimo, quod metallis omnibus anteponitur, composita est et pro forma ejus eximia cunctis praefertur floribus, ita et eum inter alios mortales excellere oportet, qui hoc dono dignus dicitur. Sequi nos veterum vestigia convenit, quos recte vivendi duces fuisse non est ambiguum. Parere igitur hodie inveteratis moribus placet. Sed circumspicientes³ astantem coronam non sumimus hoc judicium, ut unum aliquem ceteris preeferamus. Cernimus hinc atque inde legatos regum, et principum, et populorum de Romana ecclesia, de fide catholica, de religione Christiana optime meritorum, nec facile alterum alteri proposuerimus.

[2] Sed cum simus hodie in alma urbe Senensi, in dulcissima patria nostra, in solo natali, ex quo carnem atque ossa suscepimus, in civitate nobili et apostolicae sedis amantissima, haud ab re arbitrati sumus pium et⁴ religiosum populum hoc munere exornare, qui etsi non excellit alios, ut aurum metalla reliqua, et rosa flores universos, in eo tamen rosae comparari potest, quod sicut rosa ex arbusto gignitur, neque humi jacet {172v} in herba, neque sublimi pendet ex arbore⁵, sed media inter ima sedet et alta, ita respublica Senensis inter alios Italiae potentatus mediocritatem quandam obtinet. Sunt enim qui praecedunt et sequuntur. Ceterum circa bonos mores⁶, fidem, religionem, pietatem ceterasque bonas artes nulli omnino cedit. Quibus⁷ ex rebus et splendorem auri et bene olentem rosae odorem non inconcinne ei appropriare⁸ licet.